Дело № 5-99-472/2021
УИД91MS0099-01-2021-001369-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                 01 ноября 2021  года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Севолдаева А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении  Севолдаева Александра Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

У С Т А Н О В И Л:
Севолдаев А.А. 29 октября 2021 года в 22 часа 20 минут, в «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», не имея права управления транспортными средствами, управлял  транспортным средством – мопедом «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», без государственного регистрационного  знака, в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждено результатами прибора «Алкотектор Юпитер» № 005983, показавшего наличие абсолютного этилового спирта 0,703 мг/л выдыхаемого воздуха, чем нарушил п. 2.7 ПДДРФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Севолдаев А.А.  вину в совершении административного правонарушения признал полностью. В содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Севолдаева А.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 128216 от 29.10.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1);  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 025778 от 29.10.2021 (л.д. 2); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 014665 от 29.10.2021, согласно которому прибор «Алкотектор Юпитер» № 005983, прошедший поверку 20.08.2021, показал наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе в количестве 0,703 мг/л у обследуемого Севолдаева А.А.  (л.д. 3,4); протоколом о доставлении 50ВА№ 048804 от 29.10.2021 с отметкой об отсутствии административного задержания ( л.д.5); рапортом должностного лица от 29.10.2021(л.д.6); видеозаписью обстоятельств административного правонарушения (л.д. 11); сведениями об отсутствии водительского удостоверения у Севолдаева А.А. (л.д.8-10).
В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что Севолдаевым А.А. нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ.
Согласно справке  инспектора  ОГИБДД УМВД России  по гор.Ялте  Севолдаев  А.А. водительское удостоверение не получал  (л.д.10).
Действия Севолдаева А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12. 8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также  смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в виде 10 суток административного ареста.
Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.8  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Севолдаева Александра Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»ё, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.
 Срок наказания исчислять с момента оглашения постановления- с 11 часов 00 минут  01 ноября  2021 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева